
Comune di Novate Milanese 
Settore Economico Finanziario e Controllo Gestione

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 529 / 2018

OGGETTO:  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  “ARCA_2017_056  -  LOTTO  3 
CANCELLERIA”  -  CIG  CONVENZIONE  7238665F50  -  CIG  DERIVATO 
Z89248BFAD. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE

Visto l’art. 107 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei dirigenti, 
stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative  a  cui  sono  preposti,  l’emanazione  di  tutti  gli  atti  di  gestione  finanziaria,  tecnica  ed 
amministrativa,  compresa  l’adozione  di  tutti  gli  atti  che  impegnano  l’amministrazione  verso  l’esterno, 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

richiamati:
- il  vigente  Ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  approvato  con  deliberazione  G.C.  n.  106  del  

7/6/2011 e successive modificazioni;
- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con  deliberazione  C.C.  n°  79  del  17/11/2016 

immediatamente eseguibile;
- il decreto dirigenziale n.15 del 8/02/2018 con il quale è stato attribuito allo Scrivente l’incarico di 

posizione organizzativa del Settore Finanziario e Controllo di Gestione, ai sensi e per gli effetti di cui 
agli art. 8 e seguenti del CCNL 31/03/1999;

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 22/02/2018 ad oggetto “Approvazione bilancio di 
previsione  triennio  2018/2020”,  immediatamente  eseguibile  e  successive  modificazioni  ed 
integrazioni;

- la deliberazione di Giunta comunale atto n. 123 del 05/07/2018 ad oggetto ‘Approvazione del Piano 
esecutivo di gestione 2018/2020 ed il piano delle performance 2018’.

richiamati inoltre:
- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti  

locali”;
- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari;
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” di seguito denominato 

Codice, e successive modificazioni ed integrazioni;

evidenziato che la verifica della giacenza di magazzino di diversi materiali di cancelleria ha evidenziato la  
necessità di reintegrarne le scorte;

preso  atto  delle  richieste  di  specifico  materiale  di  cancelleria  pervenute  dal  Servizio  Personale  per 
l’espletamento di concorso pubblico e dal Servizio Informagiovani per l’iniziativa “Campus”;

accertata quindi l’esigenza di acquistare dotazioni di cancelleria per il reintegro delle scorte di magazzino e  
per le sopra specificate esigenze;

visto il  disposto dell’art.  1 comma 7  del  DL n. 95/12 convertito nella Legge 135/12  Spending Review 
aggiornato  con  la  Legge  24  dicembre  2012,  n.  228  (Legge  di  stabilità  2013)  che  stabilisce  che  gli  
approvvigionamenti  delle  Amministrazioni  pubbliche  devono  avvenire  attraverso  convenzioni  e  accordi 
quadro messi a disposizione da Consip o dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai  
sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 utilizzando i sistemi telematici di  



negoziazione sul mercato elettronico e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti  
sopra indicati;

rilevato che:

- l'art. 1, comma 455, della Legge 21 dicembre 2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), prevede che  
“Ai fini del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le  
regioni possono costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali  
centrali  di  committenza in  favore delle  amministrazioni  ed enti  regionali,  delle Amministrazioni 
locali, delle Amministrazioni del Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni 
aventi sede nel medesimo territorio”; 

- la Legge Regionale n. 5, art. 6, comma 12, lettera a), del 31 luglio 2013 Regione Lombardia ha  
disposto che le funzioni di Centrale di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi a favore dei 
soggetti indicati nell’art. 1, comma 455, della Legge n. 296/2006 siano svolte da Azienda Regionale 
Centrale Acquisti S.p.A.; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 4, della Legge Regionale 28 dicembre 2007, n. 33, l’Azienda Regionale 
Centrale Acquisti sulla base della programmazione regionale degli acquisti e con riferimento alle  
esigenze delle Amministrazioni di cui all’art. 1 della Legge Regionale 27 dicembre 2006, n. 30,  
provvede, tra l’altro, a stipulare Convenzioni di cui all’art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  
con le quali le imprese aggiudicatarie si obbligano ad accettare, sino alla concorrenza dell’importo 
massimo contrattuale stabilita in  ciascuna Convenzione, ai  prezzi ed alle condizioni  ivi  previsti,  
Ordinativi di Fornitura emessi dai soggetti di cui al sopracitato art. 1, comma 455 della Legge n.  
296/2006; 

- in esecuzione di quanto precede ed in qualità di stazione appaltante, l’Azienda Regionale Centrale  
Acquisti  ha  espletato  una  gara  a  procedura  aperta  suddivisa  in  Lotti  per  la  stipula  di  una 
Convenzione per la fornitura di Carta e Cancelleria, svolta in ambito comunitario ed indetta con 
Bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. in data 21/10/2017 e sulla G.U.R.I. in data 03/10/2017;

- verificato che la stessa è stata attivata nell’ambito della spesa comune e che, ai sensi dell’art. 2.1.a 
della stessa  sono stati legittimati ad utilizzare la suddetta Convenzione, con la relativa abilitazione 
dei  propri  profili  informatici,  tutti  gli   Enti e le Amministrazioni  aventi sede nel territorio della 
Regione Lombardia di cui all’art. 1, comma 456 della L. n. 296/2006, come richiamato dall’art. 1,  
comma 3 della L.R. n. 33/2007;  

dato atto che:

- la  Convenzione  “ARCA 2017_056 Lotto  3  –  Cancelleria”  è  stata  aggiudicata  per  il  periodo 
03/05/2018  –  04/05/2020  alla  Società  Errebian  S.p.a.  con  sede  legale  in  Pomezia  (RM),  Via 
dell’Informatica n. 8, iscritta al Registro delle Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n.  
08397890586, C.F. 08397890586, P. IVA 02044501001, PEC: errebian@gigapec.it;

- i singoli Contratti di Fornitura vengono conclusi a tutti gli effetti tra le Amministrazioni Contraenti 
ed il Fornitore attraverso l’emissione degli Ordinativi di Fornitura;

- per durata della Convenzione si intende il termine ultimo di utilizzazione della medesima mediante 
l’invio da parte delle Amministrazioni Contraenti degli Ordinativi di Fornitura relativi alla presente 
Convenzione, che comunque resta valida, efficace e vincolante – anche dopo i predetti termini – per  
la regolamentazione dei Contratti di Fornitura e per tutto il tempo di vigenza dei medesimi;

- i  singoli  Contratti  di  Fornitura,  attuativi  della  Convenzione,  stipulati  dalle  Amministrazioni  
Contraenti mediante Ordinativi di Fornitura, hanno durata pari alla durata della Convenzione stessa, 
conseguentemente,  gli  ordinativi  emessi  decadranno alla  scadenza della predetta  Convenzione o 
all’esaurimento delle quantità richieste;

evidenziato che si è provveduto ad analizzare il contenuto tecnico della Convenzione stipulata da ARCA,  
riscontrando la rispondenza della stessa alle necessità dell’Ente;



visti  i  costi dettagliati nell’Allegato C “Corrispettivi” e D “Tabella prodotti” costituente parte integrante 
della Convenzione allegata alla presente;

richiamato, per quanto qui non espressamente indicato, il contenuto dei documenti di gara pubblicati sul sito 
di ARCA www.arca.regione.lombardia.it al quale viene fatto espresso rinvio;

ritenuto  di  procedere  all’adesione  alla  suddetta  Convenzione  mediante  il  sistema  NECA di  Regione  
Lombardia, gestito da ARCA, per l’acquisto dei fabbisogni annuali di materiali di cancelleria del triennio  
2018/2020 per una spesa complessiva stimata dettagliata come segue: 

Anno 2018 – fabbisogno presunto fino al 31/12/2018 - € 2.000,00 (comprensivo di IVA al 22%)

Anno 2019 – fabbisogno presunto per l’intera annualità - € 2.000,00  (comprensivo di IVA al 22%)

Anno 2020 – fabbisogno presunto per l’intera annualità - € 2.000,00 (comprensivo di IVA al 22%)

che  trovano  adeguata  copertura  al  capitolo  1030292  del  Bilancio  Triennale  2018/2020  nelle  rispettive  
annualità;

dato atto che, per i fabbisogni sopra esposti, verrà predisposto apposito Ordinativo di Fornitura da compilare 
sul portale NECA e da perfezionare, ad esecutività del presente atto, mediante caricamento a sistema del  
documento  di  stipula  firmato  digitalmente  dal  Responsabile  del  Procedimento,  salvo  poi  procedere  alla 
fornitura dei materiali con apposite Richieste di Consegna da inoltrare sul portale NECA al bisogno;

dato atto che:
- la fornitura richiesta rispetta i quantitativi minimi previsti dal fornitore;
- i tempi di consegna previsti ai sensi dell’art. 6.1 del Capitolato Tecnico risultano pari a 5 giorni 

lavorativi;
- l'Amministrazione si impegna ad acquistare almeno l'80% dell'Ordinativo di Fornitura perfezionato 

sul portale NECA;

visto il Decreto Legislativo del 23/06/2011, n. 118 ad oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

considerato che l’assunzione degli impegni di spesa e degli accertamenti di entrata deve tener conto del  
principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo di imputazione dell’entrata e della  
spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili nel rispetto dell’art. 183 comma 6;

riscontrato  che  non è  necessario  redigere  il  DUVRI in  quanto  non sono presenti  rischi  da  interferenza 
trattandosi di mera fornitura senza installazione e conseguentemente i costi di sicurezza sono pari a zero; 

accertato che:
 per la posizione anagrafica relativa alla società affidataria nel Registro delle Imprese NON 

risulta  iscritta  alcuna  procedura  concorsuale  in  corso  o  pregressa   come  da  visura  
conservata agli atti effettuata in data 01/08/2018;

 la  Società affidataria risulta in regola con gli obblighi contributivi INPS e INAIL  come 
attestato dal DURC on-line protocollo INPS_11069097 emesso il 15/6/2018 valido fino al  
13/10/2018;

 a carico della Società affidataria risultano annotazioni al casellario ANAC come da visura 
effettuata  in  data  01/08/2018  tali  da  NON  comportare  l’automatica  esclusione  dalla 
partecipazione alle gare pubbliche;

evidenziato che la presente procedura è tracciata dal CIG 7238665F50 che identifica il Lotto 3 - Cancelleria 
della Convenzione Carta e Cancelleria ARCA_2017_056 e dal CIG derivato Z89248BFAD;

verificato che il presente atto è compatibile con gli stanziamenti del Bilancio Triennale 2018/2020 approvato 
con  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  22  del  22/02/2018  e  con  il  Piano  esecutivo  di  gestione 

http://www.arca.regione.lombardia.it/


2018/2020 ed il piano delle performance 2018, approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 123 del  
05/07/2018, oltre i vincoli di finanza pubblica;

dato atto che ai sensi del c. 1 dell’art. 31 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n° 50, Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) è lo Scrivente;

accertato che l'organo adottante non versa in una situazione di conflitto di interesse ai sensi dell'art. 6 bis  
della  Legge  241/1990,  dell’art.  42  del  D.  Lgs.  50/2016  e  dell'art.  6  del  codice  di  comportamento  dei 
dipendenti comunali;

vista la Legge 23 dicembre 2014 n° 190;

dato  atto  altresì,  che  la  presente  diventerà  esecutiva  successivamente  al  visto  di  regolarità  contabile  
attestante la copertura finanziaria formulato dal Dirigente dell’Area Servizi Generali e alla Persona, ai sensi 
dell’art. 183, comma 7 del Testo Unico Enti Locali D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000

DETERMINA

1) di prendere atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del  presente atto anche se non  
trascritta e ne costituisce motivazione giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990 e ss.mm. e 
ii.;

2) di  aderire  alla  Convenzione  “ARCA_2017_056  Lotto  3  –  Cancelleria”  aggiudicata  alla  Società 
Errebian S.p.a. con sede legale in Pomezia (RM), Via dell’Informatica n. 8, iscritta al Registro delle  
Imprese presso la Camera di Commercio di Roma al n. 08397890586, C.F. 08397890586, P. IVA 
02044501001, PEC: errebian@gigapec.it per la fornitura di materiale di cancelleria per tutte le sedi 
comunali al  prezzo complessivo di  € 4.918,03 + IVA 22% pari  a € 1.081,97 per un totale di  €  
6.000,00 per il periodo 01/08/2018 – 04/05/2020;

3) di  procedere  successivamente,  nel  corso  dell’anno di  competenza,  all’emissione  di  Richieste  di  
Consegna sulla base delle effettive necessità che verranno di volta in volta rilevate dal Servizio  
Economato, da formalizzare sul portale NECA di Regione Lombardia, nel rispetto della disponibilità 
degli impegni di ciascuna annualità;

4) di impegnare la spesa di €  6.000,00 al capitolo 1030292 del Bilancio Triennale 2018/2020 -  Fattore  
2110102001 - Quinto livello 1030102001 - Centro di Costo MAGA così imputandola alle seguenti 
annualità;

Anno 2018: € 2.000,00
Anno 2019: € 2.000,00
Anno 2020: € 2.000,00

5) di perfezionare, ad esecutività del presente atto,  il  contratto di  fornitura mediante caricamento a 
sistema dell’ordinativo firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento;

6) di liquidare e pagare, ai sensi dell’art. 184 del TUEL, a presentazione delle fatture, alla ditta Errebian 
S.p.a.  la  somma € 6.000,00  con le  modalità  di  cui  alla  Legge  190/2014,  accertata  la  regolarità 
contributiva tramite DURC;

7) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi sono 
altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune,  
ai sensi dell’art. 49 del Tuel, d. lgs. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L.10/10/2012 n. 
174;

8) di  dare  atto  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli  
stanziamenti del bilancio triennale 2018/2020, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale 
n° 22 del 22/02/2018 e con il Piano esecutivo di gestione 2018/2020 ed il piano delle performance 
2018,  approvati  con deliberazione di Giunta Comunale  n. 123 del 05/07/2018, oltre i  vincoli di  
finanza pubblica;

mailto:errebian@gigapec.it


9) di attestare il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e servizi e, in particolare, 
dell’art. 1 del D.L. 6/7/2012, n. 95 convertito nella Legge 7/8/2012, n. 135 (procedure Consip Spa) e 
ss.  mm.  e  ii.  e  quindi  è  legittimo  procedere  all’assegnazione  della  fornitura  della  presente  
determinazione;

10) di dare atto che la presente procedura è tracciata dal CIG 7238665F50 che identifica il “Lotto 3 -  
Cancelleria”  della  Convenzione  Carta  e  Cancelleria  ARCA_2017_056  e  dal  CIG  derivato 
Z89248BFAD;

11)di  dare  atto  che  l’esigibilità  della  presente  obbligazione,  secondo  il  principio  applicato  della 
contabilità armonizzata di cui all’allegato 4.2 del D. Lgs. 118/2011, si  realizzerà rispettivamente 
negli esercizi 2018, 2019 e 2020.

Lì, 01/08/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
FINANZIARIO E CONTROLLO DI GESTIONE

CRIMELLA CRISTIANO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


